Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Sull'argomento v. nn. 230, 237.

✠ In palatio Ianuensis archiepiscopi. Iacobus de Prete Parmensis, Ianue consul de iusticia, se/cutus consilium magistri Iohannis Pasalaqua iuris periti, quod tulit super questione que / vertebatur inter Baldiconem Boiachensem ex una parte et syndicum monasterii ex / alia, absolvit dictum syndicum, nomine supradicti monasterii Sancti Stephani, a petitione / Baldicionis Boiachensis, eodem modo et ordine sicut ille iuris peritus consuluit, pronun/ciavit et dixit. Series autem consilii illius iuris periti talis est: «Viro clarissimo et dis/creto domino Iacobo de Prete Parmensi, Ianue consuli de iusticia, magister Iohannes Pasalaqua / salutem et omnium bonorum eventus. Litteras vestre prudentie affetuose recepi et eas vidi et le/gi et que in eis continebatur pro posse fideliter effectui traddere curavi. Notum sit vobis quod / scripta questionis mihi delata et munita inpresione sigilli comunis Ianue, in quo sigillo continentur / signa grifi et aquile et vulpem in pedibus, recepi. Que questio verte-

batur inter Baldigonem / Boiachensem ex una parte et syndicum monasterii Sancti Stephani ex altera. Unde ego [magiste]r / Iohannes Passalaua, visis et inspectis diligenter tenore libelli seu lamentacionis, p[ositionum], / confessionum, negationum, allegationum, instrumentorum, testium dictis, consilio meo / sic pronuncio, definiendo quod, iurante predicto sindico se firmiter^a quod terra quam petit dictus / Baldigonus Boiachesius a sepe dicto sindico seu monasterio Sancti Stephani, absolvo dic/tum syndicum nomine superscripti monasterii Sancti Stephani a petitione Baldigoni Boiachesii et / hoc ideo sic absolvo, quia reperio per confessionem quod Vulpis, cui successit dictus Baldigonus, / decessit elapsi sunt anni viginti octo et reperio quod post illud tempus dictus Baldigonus / fecit cartam venditionis domino abbati Sancti Stephani, in qua continetur quod dictus Baldi/gonus vendebat dicto abbati terram de Muro Cinto, nichil in se retinendo^b / et reperio testes plures quod terra litis est infra coherentias assignatas circumstantes^c ven/ditionis predictae et confines demonstratos in quadam positione sindici, preterea alia sunt que me / movent ad hoc et maxime legatum factum monasterio et longa possessio, in qua vidimus / fuisse monasterium per longum tempus. Si quis bene consideret dicta testium et tenorem possitionum^d / quibus vestrum posse perpenditum monasterium, etiam alio titulo excepto, titulo emptionis longo tempore / terram litis possedisse». Quod autem ideo factum est quoniam cum predictus Baldigonus Boiachensis age/[ret] contra monasterium vel contra syndicum, defendentem ipsum monasterium, et peteret ab eo terram / [q]uandam, positam loco ubi dicitur Murcentum, super qua est edificium unum et medie/[ta]s alterius hedificii vel circa, quia dicta terra est dicti Baldigonis et ad eum pertinet, / [qua]liter designavit ipsam terram coram consule abbati dicti monasterii et sindi/[co eius]. Cui coheret versus hospitale hedificium Iofredi, positum super terram que fuit Vul/[pis ...]^e quondam dicti Baldigonis, antea via publica, ab alio latere versus murum civita/[tis hedifi]cium quod fuit quondam Oberti de Stropa, super quam positum est ipsum hedificium / [...]^f duas partes unius canelle dicte terre per frontem et sic petit antea per frontem duas / [cane]llas et totidem retro, ut ipsa hedificia hedificata sunt; de hedificiis nichil petit / [...]^e quare agit et petit ut supra et omni iure et ponit in libris viginti. Et cum / [...]^g ducius utrique contendissent, lata fuerit sententia absoluta pro dicto monasterio sive / [...]^h, a qua sententia dictus Baldigonus appellavit; et missa foras dicta cau/[sa cum] omnibus scriptis dicte cause pertinentiⁱ ad predictum iuris peritum, qui ut supra / [cons]uluit, pronun-ciavit et dixit. Sequendo igitur prefatus consul predictum consilium / et

approbans illud, prout serie capituli tenebatur, recepto iuramento a Willelmo de Quinto / iudice, sindaco dicti monasterii, qui syndicus iuravit, ut supra in sententia conti/netur, pronunciavit et sentenciavit et absolvit dictum syndicum, nomine dicti mona/sterii, seu dictum monasterium ut supra, prefato vero Willelmo sindaco pro dicto mona/sterio curante. Millesimo ducentesimo vigesimo primo, indictione octava, piul/tima^j die augusti.

(S.T.) Ego IOHANNES, quondam Guiberti filius, notarius, iussu supradicti consulis, scripsi.

✠ Ego Opiço Willelmi Guercii subscripsi.

Ego Guido Spinola subscripsi.

^a *In questo punto parrebbe mancare qualcosa* ^b *segue ripetuto in se retento* ^c *circumstantes: di lettura incerta* ^d *positionum: con segno abbreviativo improprio sulla seconda*
^e [4] ^f [3] ^g [5] ^h [7] ⁱ *pertinenti: così A* ^j *piultima: così A.*

415

1222, gennaio 18, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Raimondo, concede in locazione per 29 anni a Vivaldo Guenerus, di Enrico tessitore, un terreno su cui insiste un suo edificio nel borgo di Santo Stefano, oltre al terreno edificabile retrostante, per il canone annuo di 9 soldi, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita degli edificati.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 14, c. 54 r.

La scrittura nella pagina del cartolare è disposta su due colonne: una doppia barra indica la fine della colonna.

N o t a i o: Salmone.

E d i z i o n e: FERRETTO, *Liber*, n. 37.

Nos Ramundus, abbas monasterii Sancti Stephani, consensu et voluntate fratrum nostrorum, videlicet donni Iohannis prioris, Benedicti, Thome, Rogerii et Baldoini, loco et concedo tibi Vivaldo Guenero Henrici textitoris

tisque heredibus ex te natis, titulo locationis, usque ad annos viginti novem completos proxime venturos decem pedes vivos terre, supra quam habes hedificium, que est posita in burgo Sancti Stephani prope portam civitatis Ianue, cui coheret ab^a uno latere hedificium quondam Pancie, ab alio hedificium Iohannis Corbeli et antea via publica et retro terra monasterii predicti. Item loco tibi duas tabulas terre sine hedificio positas retro dictum hedificium, cui terre coheret ab omni latere terra dicti monasterii usque ad predictum terminum, tali modo quod tu vel tui heredes ex te nati debeas inde dare et solvere mihi vel meis successoribus singulis annis usque ad predictum terminum nomine pensionis infra octavam Natalis Domini soldos novem ianuinorum, aportando eos ad dictum monasterium et ibi solvendo. Quam terram ego predictus abbas semper legitime defendere et autoriçare ab omni persona et non impedire nec aufere nec pensionem accrescere usque ad predictum terminum^b tibi nec heredibus tuis ex te natis sub pena decem librarum ianuinorum tibi stipulanti promito, rato manente pacto; pro pena vero etc. Possessionem inde nomine locationis usque ad dictum terminum tibi confiteor me tradidisse^c. Et ego predictus Vivaldus promito vobis domino predicto abbati quod, si ego vel alius pro me facerem hedificium super alia terra, que non est modo hedificata retro predictum hedificium, dare et solvere predicto monasterio pro rata sicut de alia que est hedificata, habens licentiam vendendi hedificium tali forma quod si monasterium emere voluerit, habeat ad minus soldis octo quam poterit vendi et si // (c. 54 v.) emere noluerit, vendere possim alteri ita tamen quod emptor teneatur dare monasterio duodecim denarios per libram de quanto dabit pro hedificio pro investitura et pro recognoscendo dominium ipsius soli, preterea si ego vel heredes mei ex me nati sive uxor mea vel meorum heredum non habitavero in predicto edificio^d aut ipsum hedificium ego vel heredes mei aliquo modo alienaverimus, predicta locatio sit cassa et inutilis et nullius momenti, ita quod abbas vel alius pro monasterio possit locare predictam terram cui voluerit sine mea et heredum meorum contradictione, ita quod non possim me defendere vel iuvare per istam locacionem vel per aliquod capitulum comunis Ianue. Insuper promito vobis domino predicto abbati predictam terram locatam per me meosque heredes usque ad dictum terminum tenere et non dimittere et condicionem, ut supra dicitur, solvere et omnia predicta observare. Insuper^e et palioratas huius domus et sponsas in ea pervenientes et omnes habitantes in ea pro audiendis divinis in Pasca, Natale et aliis maioribus solempnitatibus anni ad ipsum monasterium seu ad capellam eius

Sancti Michaelis faciam pervenire et veniam, ideo quia prefata domus est intra parochiam dicti monasterii, prout credo, et si forte aliqua infamis persona vel iniuriosa monasterio in ea domo habitaret, contra monasterium non defendam, potius ad eam inde expellendam auxilium dabo. Alioquin si de predictis in aliquo contrafecero, penam decem librarum ianuinorum vobis domino abbati predicto stipulanti promito, pena vero commissa, cadam ab omni iure dicte terre, pro pena vero etc., tali pacto etc. Testes Ramundus Casanius et Willelmus de Balneo et Willelmus, filius quodam Aimerici. Actum Ianue, in claustro Sancti Stephani, millesimo ducentesimo vicesimo secundo, indictione nona, die decimo octavo ianuarii, inter terciam et nonam.

^a *Segue depennato* uno latere utroque latere ^b *segue depennato* sub pena ^c *segue depennato* ita tamen ^d *segue depennato* ad ud ^e *segue depennato* sponsas

416

1222, gennaio 18, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Raimondo, concede in locazione <per 29 anni> a Guglielmo, figlio del fu Aimerico, un terreno su cui insistono due suoi edifici nel borgo di Santo Stefano, per il canone annuo di 11 soldi e 4 denari, <riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita degli edificati>.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 14, c. 54 v.

La scrittura nella pagina del cartolare è disposta su due colonne.

Per la datazione e gli elementi comuni l'atto fa riferimento al n. 415.

N o t a i o: Salmone.

E d i z i o n e: FERRETTO, *Liber*, n. 38.

Eodem die et hora et eodem modo et condicione locamus Wilelmo, filio quondam Aimerici, tabulam unam minus quarta et aliam tabulam minus octavam^a terre, supra quam habet duo hedificia, que terra est posita in burgo Sancti Stephani, cui coheret ab uno latere hedificium Hugue Misingasce et ab alio hedificium Dalmiani et antea via publica et retro terra dicti monaste-

rii, pro soldis undecim et denariis quatuor. Testes Vasallus et Ramundus Casanius et Willelmus de Balneo. Actum in eodem loco.

^a octavam: *così I.*

417

1222, gennaio 18, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate Raimondo, concede in locazione <per 29 anni> a Burga un terreno su cui insiste un suo edificio nel borgo di Santo Stefano, per il canone annuo di 4 soldi meno 2 denari, <riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita degli edificati>.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 14, c. 54 v.

La scrittura nella pagina del cartolare è disposta su due colonne.

Per la datazione e gli elementi comuni l'atto fa riferimento al n. 415.

N o t a i o: Salmone.

E d i z i o n e: FERRETTO, *Liber*, n. 39.

Eodem die et hora et loco locamus Burge mediam tabulam et sedecenam unius tabule, supra quam habet hedificium, cui coheret ab uno latere hedificium Petri Sardi et ab alio hedificium Bernardi molinari, que est in burgo Sancti Stephani pro soldis quatuor minus denariis duobus. Testes predicti. Actum eodem loco.

418

1222, febbraio 8, Genova

Il presbitero Alberto, custode di San Lorenzo, nunzio del vescovo di Al-benga e di Rainaldo, canonico di San Lorenzo, delegati papali nella lite ver-

tente tra i monasteri di Santo Stefano e di Sant'Andrea della Porta, notificano al cappellano e alla canevaria del monastero di Sant'Andrea l'ordine di comparizione della badessa.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 14, c. 60 v.

La scrittura nella pagina del cartolare è disposta su due colonne: una doppia barra indica la fine della colonna.

Sull'argomento v. nn. 450-451, 871-872.

N o t a i o: Salmone.

E d i z i o n e: FERRETTO, *Liber*, n. 82.

§ Presbiter Albertus, custos Sancti Laurentii, nuncius dominorum episcopi Albinganensis et Rainaldi, canonici Ianuensis, delegatorum domini pape super causa que vertitur inter monasterium Sancti Stephani ab una parte et monasterium Sancti Andree de Porta ex altera, denunciavi<t> et dixit capellano Sancti Andree de Porta et canevarie eiusdem monasterii // ut deberent denunciare domine abbatisse eiusdem monasterii quod veniret ante presenciam dictorum delegatorum incontinenti vel eadem die. Testes Trucus et Rubaldus de Cucurno. Actum Ianue, in claustro Sancti Andree de Porta, millesimo ducentesimo vicesimo secundo, indictione nona, die octavo februarii, ante terciam.

419

1222, febbraio 25, Genova

Filippo Lecanuptias, figlio del fu Trencherio e di Sofia, approva la vendita di un terreno in Bisagno, in località Braida, assieme ai diritti dei mulini che vi insistono, fatta dal padre e dalla matrigna Xora al monastero di Santo Stefano.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 14, c. 64 v.

La scrittura nella pagina del cartolare è disposta su due colonne.

Il documento è barrato a linee oblique e verticali.

Sull'argomento v. n. 178.

N o t a i o: Salmone.

R e g e s t o: FERRETTO, *Liber*, n. 108.

Ego Philipus Lecanuptias, filius quondam Trencherii Lecanuptias et Sophie iugalium, approbo et confirmo vendicionem illam quam olim dictus Trencherius et Xora iugales, noverca mea, fecerunt monasterio Sancti Stephani sive abbati vel conventui ipsius monasterii pro ipso monasterio de quadam terra que est in Bisane, loco ubi dicitur Braida, et de iure quod eis competeat in quibusdam molendinis prope ipsam terram positis, promittens ipsam vendicionem et omnia que continentur in instrumento facto de ipsa vendicione ratam et firmam habere et tenere et non impedire ullo tempore nec contravenire in aliquo^a occasione minoris precii vel occasione successionis quondam matris mee predictae vel aliqua alia occasione per me nec per meos heredes nec per aliquam personam pro me, alioquin si de predictis in aliquo contrafecero vel contrafactum fuerit^b, penam dupli de quanto contrafactum fuerit et quotiens contrafactum fuerit vobis domino Ramundo, abbati dicti monasterii, nomine ipsius monasterii stipulanti promitto, pena vero commissa, pacto manente rato. Pro pena vero et pro omnibus supradictis atendendis et observandis omnia mea bona habita et habenda vobis predicto domino abbati stipulanti promitto, tali pacto etc. Testes Willelmus de Quinto iudex et Rufinus, iudex Hastensis, et Nigrinus. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii, millesimo ducentesimo vicesimo secundo, indictione nona, die vigesimo^c quinto februarii, inter terciam et nonam.

^a *Segue depennato per me meosque heredes* ^b *segue depennato tibi* ^c *vicesimo: in soprilinea.*

1222, marzo 2, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 29 anni a Vivaldo, figlio del fu Merlo di Marassi, e ai suoi eredi un terreno nel borgo di Santo Stefano, davanti all'ospedale, su cui insiste un suo edificio, per il canone annuo di 5 soldi e mezzo, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita dell'edificio.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 14, c. 67 r.

La scrittura nella pagina del cartolare è disposta su due colonne: una doppia barra indica la fine della colonna.

La porzione di documento redatta in c. 67 v. è barrata a linee oblique e verticali.

N o t a i o: Salmone.

R e g e s t o: FERRETTO, *Liber*, n. 122.

Nos Ramundus, abbas monasterii Sancti Stephani, consensu et voluntate fratrum nostrorum, videlicet fratris Rogerii, Benedicti et fratris Petri, loco et concedo tibi Vivaldo, filio quondam Merli de Marasio, tuisque heredibus ex te natis titulo locationis usque ad annos viginti novem completos proxime venturos undecim pedes vivos et tres mortuos terre super quam habes hedificium que est in burgo Sancti Stephani ante hospitale, cui coheret antea via publica et retro terra dicti monasterii, ab uno latere hedificium quondam Leonardi et ab alio hedificium Marie de Clerico, tali modo quod tu vel tui heredes ex te nati debeas inde dare et solvere mihi vel meis successoribus singulis annis usque ad dictum terminum nomine pensionis infra octavam Natalis Domini soldos quinque et dimidium ianuinorum, adportando eos ad dictum monasterium et ibi solvendo. Quam terram ego predictus abbas semper legitime defendere et autoriçare ab omni persona et non impedire nec aufere nec pensionem accesscere^a usque ad dictum terminum tibi sub pena centum soldorum ianuinorum, rato manente pacto, stipulanti promito, pro pena vero etc. Possessionem inde nomine locationis usque ad dictum terminum tibi confiteor me tradidisse. Et ego predictus Vivaldus promito vobis domino predicto abbati predictum hedificium meum nemini vendere nisi dicto monasterio, si emere voluerit, et si emere voluerit, debeat habere ad minus soldis octo quam poterit vendi et si emere noluerit, possim ipsum vendere cui voluero, ita tamen quod emptor teneatur dare monasterio predicto duodecim denarios per libram de quanto dabit pro hedificio pro investitura et pro recognoscendo dominium ipsius soli, preterea si ego vel heredes mei ex me nati sive uxor mea vel^b meorum heredum non habitavero in predicto hedificio aud^c predictum hedificium ego vel heredes mei aliquo modo alienaverimus, predicta locatio sit cassa et inutilis et nullius momenti, ita quod abbas vel alius pro monasterio possit locare predictam terram cui voluerit, sine mea et heredum meorum contradictione, ita quod non possim me defendere // (c. 67 v.) vel iuvare per istam locationem vel per aliquod capitulum Ian(uensis) comunis. Insuper promito vobis domino abbati predictam ter-

ram locatam per me meosque heredes usque ad dictum terminum tenere et non dimittere et condicionem, ut supra dicitur, solvere et omnia predicta observare et si forte in ea domo aliqua infamis persona vel iniuriosa monasterio in ea domo habitaret, contra monasterium non defendam, potius ad eam inde expellendam auxilium dabo. Alioquim si de predictis in aliquo contrafecero vel contrafactum fuerit, penam centum soldorum ianuorum vobis stipulanti promito, pena vero commissa, cadam ab omni iure predictae terre, pro pena vero etc. Testes Willelmus Crispinus et Guirardus et Vivianus et Nicolosus. Actum Ianue, in claustro Sancti Stephani, millesimo ducentesimo vicesimo secundo, indictione nona, die secundo marcii, inter vesperum et completorium. Et inde fiunt duo instrumenta eiusdem tenoris.

^a accesscere: così I ^b segue depennato filiorum ^c aud: così I.

421

1222, aprile 6, Villaregia

Il canonico savonese G[...]s de Sygestro, delegato apostolico in una vertenza tra il monastero di Santo Stefano, da una parte, ed il prevosto e capitolo di Taggia, dall'altra, riguardante la quarta parte delle decime e di altri redditi della chiesa di San Maurizio di Riva Ligure, in presenza di Oberto, vescovo di Albenga, definisce i confini entro cui, nel territorio di Taggia, la chiesa predetta possa pretendere tali decime e redditi.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 179.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e due lacerazioni in corrispondenza delle pieghe, che interessano le righe 1^a - 2^a e 15^a - 23^a, con perdita di testo.

A tergo, di mani coeve: « Mon(asterii) Sancti Stephani »; « Monasterii Sancti Stephani »; « Quedam sententia in favorem Sancti Mauricii de Ripa Tabie, contra prepositum Tabie »; « Carta Sancti Mauricii ».

Il documento è scorretto, con probabili lacune.

Indizione non genovese.

(S.T.) In Christi nomine amen. [Anno] Domini M° CC° XXII, indizione X, die sexto mensis^a aprilis. Nos magister G[...]s^b de Sigestro, canonicus

Saonensis et delegatus domini pape, / cunstitutus in hac parte super quadam questionem per appostolica scripta mandata, que versatur / inter Raymundum, abbatem monasterii Sancti Stephani Ianuensis, et eius conventus ex una parte / pro ecclesia Sancti Mauricii de Ripa Tabie, et prepositum Tabie et eius capitulum ex altera, de / quarta parte decimarum villis^e Tabie et de aliis redditibus et proventibus pertinentibus ecclesie Sancti / Mauricii, ut dicebatur nos esse precibus et mandatis dicti domini abbatis et alterius partis aput / palacium dicti domini abbatis de Villaregia ad audiendam, intellegendam, decratandam et determinandam / dictam questionem. Nos, breviter volentes audire et cognoscere iura eorum et testimonia / data in dicta questione anbabus partibus, visa iura eorum de auctoritate nobis cuncessa / per appostolica scripta mandata et de voluntate anbarum partium, sub pena promissa infrascripta, / si quis ipsorum contrafecerit, sedente in tribunali loco statuimus et sententiando pro/nunciamus / quod ecclesia Sancti Mauricii stet et sit contempta de quarta parte decimarum et de aliis rebus / territorii Tabie prescriptis coerenciis: cui coeret ab uno latere^d fosatum Sancti Mauricii sursum rectum / usque in viam que divi<di>tur territorium Tabie ab illo Ponpiane et per illas vias quas dividuntur / territorium Tabie ab illo [...]latum^e usque in fosatum Luvagi, ab alio latere fosatum crosur sursum / versus occidentem usq[ue ...]am^e cole Brete descendentem per illam viam usque in fosatum Luvagi in/ferius litus mari[s ...]^f scriptis coerentiis sive limitibus et ab omnibus dominis et colonis qui / abent vel colunt [...]^f faciunt terras intra coherencias suprascriptas, dicta ecclesia Sancti / Mauricii possit d[e iure p]etere et acipere quartam partem decimarum intra coherencias supra/scriptas et ipsi domini et coloni terrarum eidem ecclesie teneantur dare et solvere dictam quartam / decimarum dicte ecc[lesie supra m]emorate, nec dictus prepositus Tabie vel aliquis pro ecclesia Tabie, / nomine quarte decimarum, ab aliquo, qui abeat sive colat terram intra coherencias supra/scriptas, aliquid possit de iure petere aut exigere ratione alicuius prescriptionis vel alte/rius iuris, sub pena librarum C ianuinorum, tociens quociens contrafecerint una pars / alteri. Similiter e cumverso non liceat dicte ecclesie Sancti Mauricii vel aliquis pro ea ab eis / qui abent aut colunt terras extra coherencias supra scriptas, nomine quarte decimarum, / ratione alicuius prescriptionis sive alterius iuris, aliquid posit de iure petere vel exigere / super ea supra scripta.

Testes Obertus, prepositus ecclesie Sancti Romuli, presbiter Baudoynus, presbiter / Nicola, Obertus Ascentius de Sancto Romulo et Bonaventura de

Tabia / et multi alii. Actum in Villaregia, iuxta palacium dicti abbatis, presente,
/ cunsenciente et afirmante domino Oberto, Albinganensis episcopo.

Ego Bartolomeus de Brosono notarius hanc cartam scrisi^g atque
cumplevi.

^a menssis: *così A* ^b [4] ^c villis: *così A* ^d latere: *in soprilinea* ^e [3] ^f [5]
^g scrisi: *così A*.

422

1222, aprile 23, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 4 anni ad Opizzone una casa con forno nel borgo di Santo Stefano, per il canone annuo complessivo di 20 soldi e con l'obbligo di cuocere il pane e le altre vivande necessarie al monastero.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 14, c. 84 v.

La scrittura nella pagina del cartolare è disposta su due colonne.

All'inizio di c. 85 r. compare la fine di un atto, di probabile pertinenza del monastero di Santo Stefano, che testimonia scompaginazione e caduta di carte: « Actum Ianue, in claustro Sancti Stephani, millesimo ducentesimo vicesimo secundo, indictione nona, die vicesimo secundo aprilis, inter vesperum et completorium ».

Sull'argomento v. nn. 1054, 1087.

N o t a i o: Salmone.

R e g e s t o: FERRETTO, *Liber*, n. 212.

Nos Ra(mundus), abbas monasterii Sancti Stephani, consensu et voluntate fratrum nostrorum, videlicet fratris Rogerii et fratris Benedicti, Thome, Petri et Baldoini, loco et concedo tibi Opigoni usque ad annos quatuor proxime venturos titulo locationis domum unam cum uno forno ibi posito, que est posita in burgo Sancti Stephani, cui coheret antea via publica et retro terra dicti monasterii, tali modo quod tu debeas inde dare et solvere monasterio predicto singulis annis nomine pensionis usque ad dictum terminum soldos decem ad festum Natalis Domini et soldos decem ad festum Pasce

Resurrectionis, adportando eos ad dictum monasterium et ibi solvendo et coquere panem et alia necessaria dicti monasterii tuis expensis. Quam domum semper legitime defendere et autoriçare com^a dicto forno ab omni persona et non impedire nec subtraere nec pensionem accrescere usque ad dictum terminum, sub pena centum soldorum ianuinorum, rato manente pacto, tibi stipulanti promito, pena vero etc. Possessionem inde nomine locationis usque ad dictum terminum tibi tradidisse confiteor. Et ego versa vice predictus Opiço promito vobis domino predicto abbati atendere, complere et observare omnia supradicta et in nullo contravenire et predictam domum cum forno usque ad dictum terminum retinere et non dimittere et pensionem ut supra solvere, alioquim penam centum soldorum ianuinorum vobis stipulanti promito, pena vero commissa, cadam ab omni iure dicte locationis, pro pena vero etc. Testes Tealdus et frater Dalmianus. Actum Ianue, in claustro Sancti Stephani, millesimo ducentesimo vicesimo secundo^b, indictione nona, die vicesimo tercio aprilis, inter vesperum et completorium.

^a com: così I ^b segue depennato aprilis inter vesperum et completorium

423

1222, aprile 28, Genova

Il monastero di Santo Stefano riceve in mutuo da Rufino d'Asti iudex la somma di 10 lire.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 14, c. 87 r.

La scrittura nella pagina del cartolare è disposta su due colonne.

Il documento è barrato a linee oblique.

Sull'argomento v. nn. 352, 499, 619, 1100-1101, 1134, 1156, 1163.

N o t a i o: Salmone.

R e g e s t o: FERRETTO, *Liber*, n. 225.

Nos Ramundus, abbas monasterii Sancti Stephani, consensu et voluntate fratrum nostrorum, videlicet domni Iohannis prioris et fratris Tomai et fratris Rogerii et fratris Baldoini et fratris Petri^a confiteor me accepisse mutuo gratis

a te Rufino de Asti iudice libras decem denariorum ianuinarum, abrenunciatis exceptioni etc. Quas vel totidem pro eis tibi vel tuo certo nuncio dare et solvere tibi promitto usque ad kalendas septembris proxime venturas et si terminum vel terminos inde michi vel alicui pro me produxeris etc., alioquin penam dupli et dampni et dispendii tibi stipulanti promitto, pro pena vero etc., tali pacto etc. et confiteor predictam pecuniam deberet expendi in domibus monasterii que sunt in podio iuxta stratam^b, abrenunciando privilegio fori. Testes Turcus et Willelmus de Balneo et Obertinus. Actum Ianue, in claustrum Sancti Stephani, millesimo ducentesimo vicesimo secundo, indictione nona, die vicesimo octavo aprilis, inter vesperum et completorium.

^a et-Petri: *in soprilinea* ^b et confiteor-stratam: *in calce al documento con segno di richiamo.*

424

1222, giugno 24, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione per 4 anni a Lazzaro de Murtedo, Donato de Plaelo e Rogerio de Corsio e ai loro eredi terreni prativi e boschivi in Boçaleto e in Valle Crosa, per il canone annuo di 12 lire e 4 çoncate e con l'obbligo di manutenzione di una casina per il fieno ivi già esistente.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 14, c. 14 r.

La scrittura nella pagina del cartolare è disposta su due colonne.

Sull'argomento v. nn. 425, 482.

N o t a i o: Salmone.

E d i z i o n e parziale: FERRETTO, *Liber*, n. 347.

Nos Raimundus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, consensu et voluntate fratrum nostrorum, videlicet domni Iohannis prioris et Rogerii, Thome, Petri, Iacobi et Baldoini, locamus et concedimus vobis Laçaro de Murtedo et Donato de Plaelo et Rogerio de Corsio equaliter, nomine locationis, vestrisque heredibus usque ad festum sancti Michaelis proxime venturum et a festo sancti Michaelis proxime venturo usque ad annos quatuor inde proxime venturos praetum^a et campum et possessiones quod et quas dictum

monasterium habet et possidet vel alius pro eo in Boçaleto et in Valle Crosa, excepto bosco et exceptis arboribus castanearum, que sunt in dictis locis, de quibus medietatem usufructus annuatim dare debeatis dicto monasterio, quem boscum dictum monasterium habet in dictis locis et possidet, tali modo et conditione quod vos vel vestri heredes debeatis inde dare et solvere nomine pensionis^b mihi vel dicto monasterio annuatim libras duodecim ianuinorum et çoncatas quatuor bonas et magnas, quarum quelibet sufficiat conventui^c dicti monasterii et hoc per hos terminos, videlicet libras sex ianuinorum ad festum sancti Iohannis de iunio et alias libras sex ad^d octavam sancti Michaelis et çoncatam unam in Pentecostem et çoncatam unam in festo sancti Iohannis de iunio et çoncatam unam in sancto Petro et ço<n>catam unam in Assuntione Beate Marie augusti et retinere in dicta terra casinam unam, sicut solebat esse vel reficere ibi casinam in fine termini, sicut erat prius in arbitrio duo bonorum hominum, vel dare monasterio precium pro dicta casina reficienda, secundum quod ante terminum vel post fuerit extimata in arbitrio bonorum hominum duorum, ita quod sit vobis licitum, pro dicta casina reficienda et retinenda, ligna necessaria et tortas et forcatas et baculos et subcolos ad fenum predicti prati portandum et liguandum incidere de dicto bosco, alias vero ipsum boscum non ledere nec dampnificare debeatis. Quam terram et possessionem ut superius dictum est et determinatum semper legitime defendere et auctoriçare ab omni persona et non inpedire nec subtraere usque ad dictum terminum nec pensionem accessere^e sub pena viginti librarum ianuinorum, rato manente pacto, vobis stipulantibus promito, pro pena vero etc. Possessionem inde nomine locationis usque ad dictum terminum vobis tradidisse confiteor equaliter. Et nos predicti versa vice promittimus et convenimus vobis domino predicto abbati atendere, complere et observare omnia supradicta et in nullo contravenire, sub pena librarum viginti ianuinorum, pena vero commissa, cadamus ab omni iure predictæ locationis, pro pena vero etc., quisque nostrum in solidum abrenunciantes legi dicenti: Si duo vel plures in solidum se obligaverint et presentes sint etc. Testes Opiço et Albertus de Marasio et Obertus de Poncio et Hugo molinarius. Actum^f in claustro Sancti Stephani, millesimo ducentesimo vicesimo secundo, indictione nona, die vicesimo quarto iunii, inter nonam et vesperum.

^a prætum: *così I* ^b nomine pensionis: *in soprilinea* ^c *segue depennato* dicto monasterio ^d *segue depennato* festum ^e accessere: *così I* ^f *segue depennato* Ianue

1222, giugno 24, Genova

Lazzaro de Murtedo, Donato de Plaelo e Rogerio de Corsio concedono in locazione per 4 anni a Rubaldo, figlio di Rainaldo de Monte Asuano, che agisce a nome e per conto del padre, la quarta parte dei terreni prativi e boschivi di cui al n. 424, per il canone annuo di 3 lire e di una çoncata e con l'obbligo di cooperare alla manutenzione della casina per il fieno ivi già esistente.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 14, c. 14 r.

La scrittura nella pagina del cartolare è disposta su due colonne: una doppia barra indica la fine della colonna.

Sull'argomento v. nn. 424, 482.

N o t a i o: Salmone.

E d i z i o n e parziale: FERRETTO, *Liber*, n. 348.

Nos Laçarus de Murtedo et Donatus de Plaelo et Rogerius de Corsio locamus et concedimus tibi Rubaldo, filio Rainaldi de Monte Asuano, recipienti nomine dicti patris tui, titulo locationis usque ad festum sancti Michaelis proxime venturum et a festo sancti Michaelis predicto usque ad annos quatuor proxime venturos quartam partem sicut tibi determinata est totius prati et campi et possessionum, quod et quas tenemus a monasterio Sancti Stephani de Ianua in Boçaleto et in Valle Crosa, excepto bosco quod dictum monasterium habet in dictis locis et castaneis de quibus debeas dare nobis medietatem de tuo quarto, tali modo quod tu vel pater tuus debeas inde dare et solvere nobis annuatim // (c. 14 v.) nomine pensionis libras tres ianuinorum et çoncata unam per hos terminos, videlicet soldos triginta ianuinorum ad festum sancti Iohannis de iunio et soldos triginta ad octavam festi sancti Michaelis et çoncata ad festum sancti Iohannis de iunio et iuvare nos retinere pro quarta parte casinam unam in dicta terra, sicut solebat esse vel reficere ibi casinam in fine termini pro quarta parte, sicut erat prius in arbitrio duorum bonorum hominum vel dare nobis precium pro dicta casina reficienda^a, secundum quod ante terminum vel prius fuerit extimata in arbitrio duorum bonorum homi-

num, ita quod sit tibi^b licitum pro dicta casina reficienda et retinenda ligna necessarias et tortas et furcatis et baculos seu subcolos ad fenum predicti prati portandum et ligandum incidere de dicto bosco, alias vero non sit tibi licitum ipsum boscum ledere nec dampnificare. Quam terram nos predicti semper legitime defendere et autoriçare ab omni persona usque ad dictum terminum nec pensionem accesscere sub pena viginti librarum ianuinorum, rato manente pacto, tibi stipulanti promitimus. Pro pena vero et pro omnibus supradictis atendis et observandis omnia nostra bona habita et habenda tibi pignori obligamus quisque nostrum in solidum, abrenunciantes legi dicenti « Si duo vel plures in solidum etc. ». Possessionem inde usque ad dictum terminum nomine locationis tibi tradidisse confitemur. Et^c ego predictus Rubaldus atendere, complere et observare omnia predicta et in nullo contravenire sub pena viginti librarum ianuinorum vobis predictis stipulantibus promito, pro pena vero etc., pena vero commissa, cadam ab omni iure dicte locationis. Testes Martinus et Obertus Vinum in Saco et Ansaldus de Murtedo. Actum Ianue, in claustro Sancti Stephani, millesimo ducentesimo vicesimo secundo, indictione nona, die vicesimo quarto iunii, inter nonam et vesperum. Et inde fiunt duo instrumenta eiusdem tenoris.